
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione  VII  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

Oggetto: Rettifica quadro economico definitivo dell’appalto del servizio di Assistenza all’Autonomia e 
Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole 
Superiori,  periodo max giorni 122  anche non consecutivi  -  Anno Scolastico 2024/2025,  aggiudicato 
alla Società Cooperativa Sociale Genesi di Messina. Integrazione impegno di spesa di € 44.530,76=.

CIG: B37F8E6665

LA DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24.05.2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  31.01.2024 con  il  quale  sono state  conferite  le  funzioni 
dirigenziali alla sottoscritta, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27.05.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  123  del  14.06.2024  avente  per  oggetto:  “Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA  la  DD.  n.  5289 del  23.12.2024 di  aggiudicazione  dell’appalto  del  servizio  di  Assistenza 
all’Autonomia e Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e 
frequentanti le Scuole Superiori,  periodo max giorni 122 anche non consecutivi -  Anno Scolastico 
2024/2025;

TENUTO CONTO che nel quadro economico definitivo dell’appalto in oggetto, approvato con la 
suddetta Determina, si è rilevato un errore di calcolo relativo all’importo del ribasso; 

261 22/01/2025

277 23/01/2025



RITENUTO,  pertanto,  che  occorre  procedere  alla  rettifica  del  quadro  economico  definitivo 
dell’appalto di che trattasi;

CONSIDERATO che, a seguito di tale rettifica, occorre impegnare un’ulteriore somma di               € 
44.530,76= ad integrazione dell’impegno di spesa già effettuato con DD. n. 5289 del 23.12.2024 di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modifcato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO lo Statuto;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana 

di Messina;
VISTO il vigente Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

RETTIFICARE il  quadro  economico  definitivo  dell’appalto  del servizio  di  Assistenza 
all’Autonomia e Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e 
frequentanti le Scuole Superiori,  periodo max giorni 122 anche non consecutivi - Anno Scolastico 
2024/2025, aggiudicato alla Società Cooperativa Sociale Genesi di Messina, come segue:

Importo di aggiudicazione + Fondo Incentivi per funzioni tecniche
Servizio Assistenza all’Autonomia e Comunicazione

periodo: anno scolastico 2024 - 2025 - gg. 122 CIG: B37F8E6665

IMPORTO A BASE D'ASTA
 € 4.712.250,00

RIBASSO 7,17% (su importo a base d'asta)  € 337.868,32

IMPORTO AL NETTO DI RIBASSO  € 4.374.381,68

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 37.698,00

Totale  € 4.412.079,68

IVA 5%  € 220.603,98

IMPORTO CONTRATTUALE  € 4.632.683,66

Fondo Incentivi per funzioni tecniche (1,40% su importo a 
base d'asta + oneri sicurezza € 4.749.948,00)*

 € 66.499,27

IMPORTO TOTALE  € 4.699.182,93



IMPEGNARE, ad integrazione dell’impegno di spesa già effettuato con DD. n. 5289 del 23.12.2024 
di  aggiudicazione dell’appalto in  oggetto, l’ulteriore somma di  € 44.530,76= che,  a  seguito della 
suddetta rettifica degli importi, necessita per l’esecuzione del servizio in oggetto, così come indicato:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025
Capitolo: 5470

Descrizione: Trasferimento dalla Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei 
diversamente abili.

Missione: 12  
Programma: 02

Importo: 

€ 44.530,76=

PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione 
di I livello “Bandi di gara e Contratti” la presente determinazione; 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 
in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101 
contenente  disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
Regolamento UE 2016/679;

ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte della scrivente; 

DARE ATTO, infine, che:
- la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova 

in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R.  n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con 
Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021.
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia.

La Dirigente
                                                                                             Avv. Anna Maria Tripodo


	LA DIRIGENTE
	VISTA la DD. n. 5289 del 23.12.2024 di aggiudicazione dell’appalto del servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, periodo max giorni 122 anche non consecutivi - Anno Scolastico 2024/2025;
	TENUTO CONTO che nel quadro economico definitivo dell’appalto in oggetto, approvato con la suddetta Determina, si è rilevato un errore di calcolo relativo all’importo del ribasso;
	DETERMINA
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2025
	DARE ATTO, infine, che:

	La Dirigente
	Avv. Anna Maria Tripodo

